

**Fonden Grønt Center
Råhavegård**
Maribovej 9
4960 Lolland
CVR-nr. 12492448

Årsrapport 2018

Godkendt på bestyrelsesmødet den 30.04.2019

Bestyrelseformand



Navn: Claus Engholm Jensen

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Året 2018 har været brugt til at finde købere til bygningsmassen, som blev sat til salg i 2017. Dette arbejde fortsætter i 2019.

Business Lolland-Falster opsagde i 2018 deres lejemål og er fraflyttet lokalerne på Råhavegård pr. 31.12.2018. Der er nu kun 3 lejere tilbage på Råhavegård.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

For regnskabsåret som helhed har Fonden et negativt driftsresultat på 804 t.kr. Likviditeten var ved årets udgang 6.076 t.kr. Driftsresultatet er negativt påvirket af fraflytningen af lejer i året.

Aktiver og passiver balancerer pr. 31.12.2018 med 17.679 t.kr. og egenkapitalen udgår ved årsskiftet 17.384 t.kr.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

Forventet udvikling

Året 2019 skal bruges til at finde nye indsatsområder, hvor Fonden kan komme til at spille en rolle. Samspillet med kommunerne, det lokale erhvervsliv, jordbruget, vidensinstitutioner m.fl. har stor betydning for Fondens udvikling, og et godt samarbejde og en tæt dialog er en væsentlig forudsætning for en vellykket udvikling af Fondens fremtidige indsatsområder.

Redegørelse for fondsledelse

Erhvervsdrivende fonde skal forholde sig til "Anbefalinger for god fondsledelse" i forbindelse med aflæggelsen af årsrapporten for 2017. God fondsledelse skal forstås som et overordnet samlebegreb for en række handlemåder og initiativer, som indgår i "den gode ledelse" af erhvervsdrivende fonde.

Fonden Grønt Center Råhavegård følger Komitéen for god fondsledelses anbefalinger, bortset fra anbefaling nr. 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 2.5.2 og 3.1.1.

Anbefaling nr. 2.3.1

Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

På nuværende tidspunkt er medlemmerne udpeget af forskellige organisationer, men anbefalingen kan måske vise sig at blive relevant på sigt.

Anbefaling nr. 2.3.2

Ledelsesberetning

Det **anbefales**, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

På nuværende tidspunkt er medlemmerne udpeget af forskellige organisationer, men anbefalingen kan måske vise sig at blive relevant på sigt.

Anbefaling nr. 2.3.3

Det **anbefales**, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

På nuværende tidspunkt er medlemmerne udpeget af forskellige organisationer, men anbefalingen kan måske vise sig at blive relevant på sigt.

Anbefaling nr. 2.3.4

Det **anbefales**, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer.

Grundet Fondens hjemmeside er blevet kompromitteret, medtages relevante oplysninger om hvert enkelt bestyrelsesmedlem i årsrapporten. Oplysninger ses nedenfor.

Anbefaling nr. 2.5.2

Det **anbefales**, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Da der er tale om et bestyrelse, der er udpeget af andre organisationer, er det vanskeligt at fastsætte en aldersgrænse.

Anbefaling nr. 3.1.1

Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Grundet Fondens nuværende situation aflønnes medlemmerne af bestyrelsen ikke

Ledelsesberetning

Fondsledelsen

Fonden Grønt Center ledes af en bestyrelse på 4 medlemmer:

Navn	Claus Engholm Jensen
Rolle	Formand for bestyrelsen
Stilling	Regionskonsulent 3F
Indtrådt i bestyrelsen	1. januar 1998, genvalgt 1. juni 2017 for en 2-årig periode
Ledelseserhverv	Formand og direktør for Jobforum ApS, bestyrelsesmedlem i GCInnovation ApS
Afhængig / uafhængig	Afhængig
Årligt vederlag	-
Navn	Povl Fritzner
Rolle	Næstformand for bestyrelsen
Stilling	Gårdejer
Indtrådt i bestyrelsen	8. juni 2009, genvalgt 1. juni 2017 for en 2-årig periode
Ledelseserhverv	Direktør og bestyrelsesmedlem i JAC Holding 2005 ApS, Bestyrelsesmedlem i Sørup Avlsgård A/S, Formand for bestyrelsem PPPG Invest A/S, direktør i C.C. ESAL-ORUP ApS, Bestyrelsesmedlem i OBTON Solenergi Don Benito A/S, Formand i Dansk Farmland K/S, Bestyrelsesmedlem i Sørup Herregaard A/S og formand Nygaard A/S.
Afhængig / uafhængig	Uafhængig
Årligt vederlag	-
Navn	John Christian Nielsen
Rolle	Menigt bestyrelsesmedlem
Stilling	Formand for bestyrelsen, DLS
Indtrådt i bestyrelsen	11. juni 2001, genvalgt 1. juni 2017 for en 2-årig periode
Ledelseserhverv	Bestyrelsesmedlem i Abed Fonden, næstformand i Nærbrand Forsikring G/S, bestyrelsesmedlem i GCInnovation ApS
Afhængig / uafhængig	Afhængig
Årligt vederlag	-
Navn	Thomas Knudsen
Rolle	Menigt bestyrelsesmedlem
Stilling	Kommunaldirektør, Lolland Kommune
Indtrådt i bestyrelsen	7. december 2015, genvalgt 1. juni 2017 for en 2-årig periode
Ledelseserhverv	Bestyrelsesmedlem i Foreningen de danske sydhavnskyster F.M.B.A
Afhængig / uafhængig	Uafhængig
Årligt vederlag	-

Ledelsesberetning

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden skal sikre og underbygge det økonomiske grundlag for Fonden på en sund forretningsmæssig og økonomisk basis. Dette formål opfyldes blandt andet gennem afholdelse af omkostninger til vedligeholdelse og forbedringer af Fondens bygninger, løn m.m.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Bruttotab		(354.143)	(225.315)
Personaleomkostninger	1	(283.998)	(623.756)
Af- og nedskrivninger		(154.077)	8.910.224
Andre driftsomkostninger		(11.393)	(24.827)
Driftsresultat		(803.611)	8.036.326
Andre finansielle indtægter		218	8.980
Andre finansielle omkostninger		(7.108)	(421.271)
Resultat før skat		(810.501)	7.624.035
Skat af årets resultat	2	(51.583)	(1.664.582)
Årets resultat		(862.084)	5.959.453
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		(862.084)	5.959.453
		(862.084)	5.959.453

Balance pr. 31.12.2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Grunde og bygninger		10.889.089	11.000.000
Produktionsanlæg og maskiner		75.348	103.031
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		12.309	27.792
Materielle anlægsaktiver	3	10.976.746	11.130.823
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0
Finansielle anlægsaktiver	4	0	0
Anlægsaktiver		10.976.746	11.130.823
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.311	24.199
Andre tilgodehavender		612.105	760.053
Tilgodehavender		625.416	784.252
Likvide beholdninger		6.076.426	8.442.987
Omsætningsaktiver		6.701.842	9.227.239
Aktiver		17.678.588	20.358.062

Balance pr. 31.12.2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Virksomhedskapital		300.000	300.000
Overført overskud eller underskud		<u>17.083.795</u>	<u>17.945.879</u>
Egenkapital		<u>17.383.795</u>	<u>18.245.879</u>
Deposita		29.640	44.220
Leverandører af varer og tjenesteydelser		26.212	91.182
Skyldig selskabsskat		0	1.664.582
Anden gæld		<u>238.941</u>	<u>312.199</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>294.793</u>	<u>2.112.183</u>
Gældsforpligtelser		<u>294.793</u>	<u>2.112.183</u>
Passiver		<u>17.678.588</u>	<u>20.358.062</u>
Eventualforpligtelser	5		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	300.000	17.945.879	18.245.879
Årets resultat	0	(862.084)	(862.084)
Egenkapital ultimo	300.000	17.083.795	17.383.795

Noter

	2018	2017
	kr.	kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	245.944	530.290
Pensioner	20.524	62.622
Andre omkostninger til social sikring	11.260	13.795
Andre personaleomkostninger	6.270	17.049
	283.998	623.756
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	2	3

	2018	2017
	kr.	kr.
2. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	1.664.582
Regulering vedrørende tidligere år	51.583	0
	51.583	1.664.582

Fonden har et ikke indregnet udskudt skatteaktiv med en værdi på 1,2 mio.kr. skatteaktivet relaterer sig til fondens ejendom, driftsmidler og fremførbart underskud. Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet, da der er usikkerhed omkring anvendelsen heraf.

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	kr.	kr.	kr.
3. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	30.396.100	3.760.838	904.558
Kostpris ultimo	30.396.100	3.760.838	904.558
Af- og nedskrivninger primo	(19.396.100)	(3.657.807)	(876.766)
Årets afskrivninger	(110.911)	(27.683)	(15.483)
Af- og nedskrivninger ultimo	(19.507.011)	(3.685.490)	(892.249)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	10.889.089	75.348	12.309

Noter

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.
4. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	125.000
Afgange	(125.000)
Kostpris ultimo	0
Opskrivninger primo	(125.000)
Tilbageførsel ved afgange	125.000
Opskrivninger ultimo	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
GC Innovation ApS	Lolland	ApS	100,0
